[bookmark: _6dyq1ioy47tb]
[bookmark: _fxcli6ly7y2e]Договор
[bookmark: _fxcli6ly7y2e]на техническое обслуживание медицинской техники
[bookmark: _fxcli6ly7y2e]№_________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]
[bookmark: _ie7rfziylj6u]г._________________________                                 «___» _____________ 20__ года
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Администрация___________________, именуемая в дальнейшем «Заказчик», в лице Главного врача _____________, действующего на основании Устава,  и ______________________________________ именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _______________________________________, действующего на основании _______________________,  Устава, далее по тексту именуемые «Стороны»,  заключили по результатам котировки цен  (протокол_________________________________________от________________________) настоящий  договор  (далее – договор) о нижеследующем:
[bookmark: _ie7rfziylj6u]1. Предмет и цена договора
[bookmark: _ie7rfziylj6u]1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство выполнять работы по техническому обслуживанию (далее – ТО) медицинской техники (далее -МТ),  находящейся в эксплуатации Заказчика. ТО МТ выполняется в соответствии методическими рекомендациями «Техническое обслуживание медицинской техники» утвержденными Минздравом РФ и Министерством промышленности, науки и технологии РФ в 2003 году, в объемах предусмотренных приложением №2 к настоящему договору,  а Заказчик обязуется принять и обеспечить оплату за оказанные услуги. Оплату за  оказанные услуги осуществляет Заказчик на условиях настоящего договора.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]1.2.Перечень медицинской техники и стоимость работ указаны в Приложении 1 к настоящему договору.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]1.3.Цена договора составляет ________________________________ (__________________________) рублей с учетом НДС, ( НДС не облагается) транспортных и других расходов.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2. Права и обязанности сторон
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1. Заказчик обязан:
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.1. Передать Исполнителю на обслуживание медицинскую технику, смонтированную согласно действующим нормам и правилам, в исправном состоянии, с комплектом технической документации .(приложение 1)
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.2. Обеспечить представителям Исполнителя доступ к оборудованию, включенному в приложение 1, создать условия работы, соответствующие требованиям санитарии и безопасности, предоставить специалистам Исполнителя помещение для проведения работ по обслуживанию МТ.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.3.  Обеспечить правильную эксплуатацию и использование изделий МТ, принятых Исполнителем на ТО, и не допускать к эксплуатации этой аппаратуры лиц, не прошедших специальную подготовку.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.4. Обеспечить соблюдение правил техники безопасности в отделениях и кабинетах при работе медицинского персонала с изделиями МТ.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.5. Произвести допуск персонала Исполнителя к работам по ТО в соответствии с Межотраслевыми правилами по охране труда (Правилами безопасности) при эксплуатации электроустановок ПОТ РМ-016 2002 РД 153-34.0150-00, утвержденными постановлением Министерства труда Российской Федерации от 05.01.2001 № 3 и приказом Минэнерго Российской Федерации от 27.12.2000 № 163.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.6. Обеспечить проведение электротехнических измерений в соответствии с требованиями Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей (утв. приказом Минэнерго РФ от 13 января 2003 г. N 6 : измерение сопротивления изоляции электроустановки, измерение сопротивления измерение сопротивления растеканию тока на  заземляющем устройстве, измерение переходного сопротивления токопроводящего контура,  проверку защиты, обеспечивающую отключение источника питания: - измерение полного сопротивления петли «фаза – нуль» в электроустановках с глухозаземлённой нейтралью напряжением до 1000 В.; - проверку характеристик защитных устройств - испытание УЗО.)
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.7. Обеспечить проведение периодической поверки средств измерений в соответствии с требованиями ФЗ « Об обеспечении единства измерений» № 102-ФЗ от 26.08.2008.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.8. Обеспечить проведение регламентных работ, выполняемых медперсоналом учреждения согласно эксплуатационной документации и подготовку МТ к ТО и ремонту (санобработка, чистка, мойка, смазка).
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.9. Обеспечить необходимые условия для проведения планового ТО МТ в дни, согласованные сторонами договора и зафиксированные в графике ТО МТ(приложение 6 – график ТО МТ) .
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.10. Обеспечить наличие, ведение и сохранность в отделениях, кабинетах и лабораториях журналов ТО МТ в необходимом количестве: фиксировать сведения об отказах  МТ , выходе из строя и восстановление ее работоспособности , а  также объемы , качество и сроки проведения работ по ТО МТ.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.11. Сообщать Исполнителю в течение 10-ти дней о любых изменениях в реквизитах Заказчика.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.12. Подписывать и заверять печатью акты приемки работ по ТО МТ, оформленные Исполнителем, до 25-го числа текущего месяца.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.1.13. Исключать из договора  МТ, подвергнутую ремонту, обслуживанию или перемонтированную сторонними организациями (лицами), МТ с не действующими (погашенными) свидетельствами и (или) знаками поверки .
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.2.   Заказчик имеет право:
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.2.1.  Проверять объемы и качество работ по ТО МТ, выполняемых  Исполнителем.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.2.2. Совместно с представителем Исполнителя проверять фактический расход запасных частей и материалов, израсходованных при проведении ТО МТ.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.   Исполнитель обязан:
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.1. Осуществлять контроль качества выполняемых работ по ТО МТ. О проведенном контроле качества в том, числе и о работах по периодическому контролю технического состояния   производить записи  в журнале технического обслуживания. Записывать в журнале ТО сведения о проведённых работах по текущему ремонту и ТО МТ  с под роспись сотрудников ЛПУ ответственных за безопасную эксплуатацию МТ .По требованию Заказчика Исполнитель обязан обеспечить доступ его представителя для проверки хода и качества выполнения работ.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.2. В случае некачественного выполнения работ по ТО Исполнитель обязуется выполнить работы по ТО в соответствии с установленными требованиями, устранив все выявленные недостатки за счет собственных средств в трех дневный срок.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.3. Направлять своего представителя в случае внезапного выхода из строя изделия МТ, включенного в приложение 1, независимо от даты планового ТО, в следующие сроки после получения заявки от Заказчика:
[bookmark: _ie7rfziylj6u]- в пределах населенного пункта, в котором расположено предприятие Исполнителя, - в течение 1-х рабочих суток.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]- за пределами населенного пункта, в котором расположено предприятие Исполнителя, - в течение 2-х рабочих суток.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Заявка передается Исполнителю с помощью факсимильной связи : ( ___ ) _______________  при, телефонограммы : тел. диспетчерской службы : ( ___ ) _______________ или записью заявки в журнале экстренных вызовов находящимся в приемной главного врача (для ЛПУ по месту нахождения пунктов технического обслуживания Исполнителя).
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.4. Оформлять акты на выполненные работы  с представлением Заказчику их копий, подписанных и заверенных печатью Исполнителя (приложение 3 к настоящему договору).
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.5.  Направлять Заказчику необходимые документы ( акт на выполненные работы, счет ,( счет –фактуру для плательщиков НДС)) для оплаты выполненных Исполнителем работ.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.6  Проводить инструктаж медперсонала по правилам эксплуатации вновь принятых на ТО изделий МТ с отметкой в журнале ТО.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.7  Соблюдать правила техники безопасности при проведении работ на территории Заказчика. За наличие средств индивидуальной защиты персонала Исполнителя несет Исполнитель.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.8. На установленные в процессе ремонта запасные части Исполнитель предоставляет гарантию об их бесперебойной работе в соответствии с техническими требованиями на три месяца, в течение которых при выходе их из строя не по вине Заказчика производит их замену за свой счет в течение двух недель.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.9. Провести работы по инструментальному контролю выходных параметров МТ принятой на ТО в течение действия договора в соответствии с утвержденным графиком ИКТС (приложение 7) и оформить проведенные работы протоколом ( форма протокола : приложение № 4 и № 4а, перечень параметров подлежащих инструментальному контролю технического состояния: приложение №5)
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.3.10 . Предоставить Заказчику надлежащим образом заверенные копии действующих разрешительных документов:
[bookmark: _ie7rfziylj6u]-  Лицензии (с приложениями) , на право выполнения работ по техническому обслуживанию медицинской техники (количество видов, на которые дано разрешение, должно соответствовать видам медицинской техники, заявленное лечебно-профилактическим учреждением для выполнения работ по техническому обслуживанию в соответствии с № 99-ФЗ О лицинзировании отдельных видов деятельности от 4 мая 2011 г.статья 12, п. 16. либо,  Федеральному закону действовавшему на момент предоставления лицензии. )
[bookmark: _ie7rfziylj6u]-  Удостоверения  сотрудника(ков) выполняющих работы по техническому обслуживанию медицинской техники с соответствующей группой по электробезопасности ( IV-я до 1000В): в соответствии с Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей (утв. приказом Минэнерго РФ от 13 января 2003 г. N 6, дата введения 1 июля 2003 г.)
[bookmark: _ie7rfziylj6u]-  При нахождении в списке медицинской техники предложенной на техническое обслуживание рентгеновского оборудования, лицензию на право осуществления деятельности в области использования источников ионизирующих излучений, в соответствии с СП 2.6.1.799-99 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности» п. 3.4.2.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]-  При нахождении в списке медицинской техники предложенное на техническое обслуживание рентгеновского оборудования, срок эксплуатации которого 10(десять)  и более лет, наличие аттестата аккредитации испытательной лаборатории предприятия Исполнителя (с областью аккредитации)  , в соответствии с  ГОСТ Р ИСО/МЭК 17025-2006 «Общие требования к компетенции испытательных и калибровочных лабораторий» от 01.07.2007, СанПиН 2.6.1.1192-03 «Гигиенические требования к устройству и эксплуатации рентгеновских кабинетов, аппаратов и проведению рентгенологических исследований» п.8.10 и п.8.11, приложение 10.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]- При нахождении в списке медицинской техники предложенной на техническое обслуживание сосудов, работающих под давлением (автоклавов), наличие у сотрудника предприятия Исполнителя  свидетельства на право производства работ с сосудами, работающими под давлением , в соответствии с «Правила устройства и безопасной эксплуатации сосудов, работающих под давлением» ПБ 03-576-03, утвержденные Постановлением Росгостехнадзора РФ от 11.06.2003 года №91 пункт 7.2.,подпункт 7.2.1)
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.4. Исполнитель имеет право:
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.4.1. Исключать из договора на ТО изделия МТ, работа на которых осуществляется Заказчиком с нарушением правил эксплуатации или правил технической безопасности, уведомив об этом Заказчика.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]2.4.2. Составлять акты о выходе из строя МТ не по вине Исполнителя.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]3.Порядок расчетов
[bookmark: _ie7rfziylj6u]3.1.Общая стоимость работ составляет _______________, в т.ч. НДС.( НДС не облагается)
[bookmark: _ie7rfziylj6u]3.2.Оплата работ производится согласно актам выполненных работ в течение 1(одного) месяца с момента их выполнения и оформления всех необходимых документов.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]4.Форс - мажорные обстоятельства
[bookmark: _ie7rfziylj6u]4.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если докажут, что это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]4.2.В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, которые будут препятствовать частичной или полной реализации обязательств договора, т.е. в случае пожара, наводнения, землетрясения и т.п., срок исполнения договора прекращается на срок действия этих обстоятельств. Если же эти обстоятельства будут продолжаться более трех месяцев подряд, каждая из сторон имеет право отменить выполнение дальнейших обязательств по договору без каких-либо компенсаций за ущерб.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]4.3.При наступлении и прекращении указанных в пункте 5.1 обстоятельств сторона настоящего договора, для которой создалась невозможность исполнения своих обязательств, должна немедленно известить об этом другую сторону.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]5.Арбитраж
[bookmark: _ie7rfziylj6u]5.1.Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при выполнении настоящего договора, будут решаться путем переговоров. Если стороны не придут к соглашению, спор подлежит разрешению в Арбитражном суде Тверской области.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]6.Ответственность сторон
[bookmark: _ie7rfziylj6u]6.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Тверской области. Уплата неустойки (штрафа), предусмотренной настоящим договором, не освобождают виновную Сторону от необходимости исполнить обязательство в полном объеме.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]6.2.	За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в следующих размерах:
[bookmark: _ie7rfziylj6u]6.2.1. За неисполнение п.2.3.3. настоящего договора Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 1000,00 (одной тысячи) рублей за каждую неделю просрочки.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]6.2.2. За неисполнение п.2.3.4. настоящего договора Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 1000,00 (одной тысячи) рублей за каждую неделю просрочки.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]6.2.3. За неисполнение п.2.3.9 настоящего договора Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 10000,00 (десяти  тысяч) рублей за каждую неделю просрочки.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]7.Срок действия и порядок расторжения договора
[bookmark: _ie7rfziylj6u]7.1.Договор  вступает  в действие  со  дня  подписания  его  сторонами  и действует до ________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]7.2.Договор может быть расторгнут досрочно каждой из сторон в одностороннем порядке в случае невыполнения другой из сторон обязательств, принятых на себя по настоящему договору, или других обязательств, о чем инициативная сторона должна письменно сообщить другой стороне не менее чем за 30 дней до даты расторжения.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]7.3.В случае невыполнения Исполнителем условий договора действие договора приостанавливается с момента вручения уведомления Исполнителю.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]7.4.Договор может быть расторгнут сторонами досрочно по взаимному соглашению сторон. Решение о досрочном расторжении договора оформляется в письменной форме и вступает в силу после подписания обеими сторонами.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]7.5.Взаиморасчеты при расторжении договора производятся на 1-е число месяца следующего за расчетным.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]7.6.Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному каждой стороне.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]8.Особые условия
[bookmark: _ie7rfziylj6u]8.1.Договор может быть изменен и дополнен по взаимному соглашению сторон. Все изменения к настоящему договору оформляются в письменном виде в двух экземплярах и вступают в силу после их подписания обеими сторонами, после чего они становятся неотъемлемой частью договора.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]8.2.Все приложения к настоящему договора являются его неотъемлемой частью.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]9.Приложения
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Приложение 1 Перечень изделий, принятых на ТО, и стоимость работ.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Приложение 2 Перечень работ, выполняемых при проведении ТО
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Приложение 3 Акт на выполненные работы по договору.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Приложение 4 Протокол инструментального контроля технического состояния МТ.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Приложение 4а Протокол инструментального контроля технического состояния оборудования для лучевой диагностики.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Приложение 5 Перечень аппаратов подлежащих инструментальному контролю технического состояния с указанием контролируемых параметров .
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Приложение 6 : График выполнения работ по плановому техническому обслуживанию МТ.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Приложение 7 : График выполнения работ по ИКТС МТ.
[bookmark: _ie7rfziylj6u]
[bookmark: _ie7rfziylj6u]10. Местонахождение и реквизиты сторон
[bookmark: _ie7rfziylj6u]ЗАКАЗЧИК
[bookmark: _ie7rfziylj6u]__________________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Юр. адрес: ________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Почтовый адрес:___________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]ИНН:_____________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]КПП:______________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Банк:_____________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Рас./счёт:_________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Корр./счёт:________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]БИК:_____________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]
[bookmark: _ie7rfziylj6u]
[bookmark: _ie7rfziylj6u]ИСПОЛНИТЕЛЬ
[bookmark: _ie7rfziylj6u]__________________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Юр. адрес: ________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Почтовый адрес:___________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]ИНН:_____________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]КПП:______________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Банк:_____________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Рас./счёт:_________________________________________
[bookmark: _ie7rfziylj6u]Корр./счёт:________________________________________
[bookmark: _8eveqqd3ixv3]БИК:_____________________________________________
[bookmark: _pnti2jx0v2l9]
[bookmark: _1k6jplih8fnw]